
1 
 

  



2 
 

Załącznik 

do uchwały Nr 

Rady Miejskiej w Łodzi 

z dnia                               2018 r. 

 
 

 

  



3 
 

Autorzy:  

Michał Baryła - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Piotr Bugajak - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Krystyna Dyszlewska - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Agnieszka Gębarowska - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Katarzyna Nowacka - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Mieczysław Olczak - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Joanna Olempska - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Katarzyna Robak - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 

Piotr Witosławski - Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa UMŁ 
[...]
ścieków, eksploatacja oczyszczalni oraz produkcja energii elektrycznej i cieplnej ze źródeł 

odnawialnych. Spółka prowadzi także szeroką działalność edukacyjną (inicjatywy propagujące 

zachowania ekologiczne). 



62 
 

4.5.1 Systemy wodociągowe miasta 

Na terenie Miasta z systemu zaopatrzenia w wodę korzysta 99,5% mieszkańców. Miasto zaopatrywane 

jest w wodę z trzech głównych Systemów wodociągowych. Są to: 

 System Sulejów – Łódź 

Od 2004 r. woda w systemie pobierana jest tylko z ujęć głębinowych, jednak system przystosowany 

był do poboru i uzdatniania wody powierzchniowej ze zbiornika Sulejów. Aktualnie woda 

pobierana jest z ujęć podziemnych w Bronisławowie (obrzeża Zalewu Sulejowskiego). Ujęcie wody 

powierzchniowej w Bronisławowie zostało wyłączone z eksploatacji i nie przewiduje się jego 

ponownego uruchomienia. Woda z ujęć w Bronisławowie przesyłana jest (rurociągiem o średnicy 

Ø 1600 mm, długości L = 36,6 km) do SUW w Kalinku, następnie uzdatniona woda z Kalinka 

przesyłana jest (rurociągiem o średnicy Ø 1600 mm, długości L = 7,6 km) do pompowni Chojny. 

Zdolność produkcyjna wodociągu Sulejów Łódź wynosi 48 000 m3/dobę. 

 System Tomaszów - Łódź 

Obejmuje ujęcie wody powierzchniowej z rzeki Pilicy wraz ze SUW w Tomaszowie Mazowieckim 

oraz ujęcie wody podziemnej (studnie głębinowe) wraz ze SUW w Rokicinach. System pełni 

decydującą rolę w zaopatrzeniu w wodę miasta Łodzi i stanowi rezerwę wody pitnej. Woda ze Stacji 

Uzdatniania w Tomaszowie przesyłana jest do pompowni pośredniej w Rokicinach, a następnie  

do Zbiorników Stoki. Zdolność produkcyjna powyższego systemu wynosi 80 000 m3/dobę. 

 System Łódź 

System składa się z 4 systemów wodociągowych wraz z ujęciami wód głębinowych i stacjami 

uzdatniania wody: „Dąbrowa”, „Teofilów”, „Żabieniec”, „Sikawa-Stoki” oraz 8 mniejszych 

wodociągów opartych na lokalnych źródłach wód podziemnych, zasilających wydzielone rejony 

sieci miejskiej: Mileszki, Podklasztorze, Łukaszewska, Imielnik, Nowosolna, Olkuska, Henrykowska, 

Żółwiowa. Woda w systemie pobierana jest poprzez studnie głębinowe zlokalizowane na terenie 

Miasta. Zdolność produkcyjna powyższych wodociągów wynosi łącznie 68 000 m3/dobę. 

Sieć wodociągowa w mieście składa się z jednego centralnego systemu oraz mniejszych wodociągów 

lokalnych (np. Teofilów, Nowosolna, Imielnik, Mileszki, Gotycka, Henrykowska, Żółwiowa, Olkuska). 

Sieć wodociągową w Mieście podzielono na dwie strefy ciśnień: 

 I strefa położona w północno – wschodniej części Łodzi, zasilana grawitacyjnie wodą głównie ze 

zbiorników „Stoki” (wodą pochodzącą z Systemu Tomaszów – Łódź i Łódź), 

 II strefa położona w południowo – zachodniej części Łodzi, zasilana z pompowni Chojny (wodą 

pochodzącą z Systemu Sulejów – Łódź). 

Długość sieci wodociągowej w Łodzi wynosi 2 219,8 km, z czego: 

 rurociągi tranzytowe i magistrale – 347,1 km, 

 sieć rozdzielcza – 1 306,0 km, 

 przyłącza wodociągowe – 566,7 km. 

Liczba podłączeń do sieci wodociągowej wynosi 42 264 szt. (stan koniec 2017r.). Materiał 

konstrukcyjne sieci wodociągowej to m.in. stal ocynkowana, żelbet, beton, betras, żeliwo, GRP, inne 

(tworzywo sztuczne – PVC). Do lat 70-tych sieć wodociągowa wybudowana została głównie z żeliwa 

szarego i PCV. W ostatnich latach do budowy sieci wodociągowej stosuje się PE, a zamiast żeliwa 

szarego – żeliwo sferoidalne. Przewody wodociągowe w około 60% są stare. 

 



63 
 

 
 

Rysunek 9 Schemat zaopatrzenia miasta Łodzi w wodę 

Źródło: - „Master Plan gospodarki wodno-ściekowej dla miasta Łodzi (Halcrow Group Sp. z o.o. Odział w Polsce, 2010 r.)” 

 

4.5.2 Systemy kanalizacyjne miasta 

Stopień skanalizowania Miasta Łodzi wynosi ok. 98,4% (procent ludności korzystającej z kanalizacji). 

Na terenie Miasta istnieje sieć kanalizacji ogólnospławnej i rozdzielczej. 

System ogólnospławny – jedną siecią kanałów odprowadzane są wszystkie ścieki bytowe i wody 

opadowe. Kanalizacja ogólnospławna zlokalizowana jest głownie w Śródmieściu, gdzie zagęszczenie 

obiektów uniemożliwia jej przebudowę w kanalizację rozdzielczą. 

System rozdzielczy – ścieki bytowo – gospodarcze i technologiczne odprowadzane są siecią kanałów 

sanitarnych, natomiast  wody opadowe – odrębną siecią kanałów deszczowych  

i rowów. Podzielony jest na zlewnie kolektorów głównych.  

Obejmuje głównie tereny poza linią kolei obwodowej. 

System kanalizacji rozdzielczej obejmuje zlewnie: 

 Zachodnia - Kolektora V (zachodnie i północne obrzeże Miasta), 

 Zlewnia VI (teren Kochanówki), 

 Rzeki Olechówki – Kolektor VII (południowo i południowo-wschodnie obszary Miasta), 

 Górne i dolne odcinki Kolektorów I, II, III, IV. 

Na terenie Łodzi znajduje się 1 stacja zlewna dla ścieków dowożonych, wybudowana w 2012 r.  

w rejonie ul. Sanitariuszek i ul. Maratońskiej. Zautomatyzowany jest pobór ścieków, a także pobór prób 

do analiz i analizy podstawowych parametrów. 

Na terenie miasta funkcjonuje 7 pompowni ścieków sanitarnych i 4 podczyszczalnie wód opadowych. 

W większości są to osadniki (zbiorniki) znajdujące się przez wylotami kanalizacji deszczowej do cieków. 

Na wylotach kanalizacji deszczowej znajduje się 18 separatorów substancji ropopochodnych.  

  



64 
 

Na kanalizacji ogólnospławnej zlokalizowane są przelewy  burzowe, którymi odprowadzane są 

nadmierne ilości wód pochodzących z deszczy nawalnych. 

Ścieki z kanalizacji miasta Łodzi odprowadzane są do Grupowej Oczyszczalni Ścieków Łódzkiej 

Aglomeracji Miejskiej.  

Długość sieci kanalizacyjnej w Łodzi wynosi na koniec 2017 r. 2 096,6 km, w tym: 

 kanalizacja sanitarna – 707,8 km, 

 kanalizacja ogólnospławna – 412,5 km, 

 kanalizacja deszczowa – 581,5 km, 

 przyłącza do nieruchomości – 394,8 km. 

Liczba podłączeń do sieci kanalizacyjnej wynosi 29 163 szt. (stan na koniec 2017 r.). 

Materiał z jakiego wykonane są przewody kanalizacyjne to m.in. kamionka (około 44%) oraz żelbet, 

beton, cegła, żeliwo, wipro, GRP, tworzywa sztuczne – PCV, PP, PE. 

Ponad 64% sieci kanalizacyjnej to przewody stare. 

 

Kanalizacja deszczowa 

Na sieci kanalizacji deszczowej nie prowadzi się badań, są one natomiast badane na wylotach 

kanalizacji deszczowej, przed wprowadzeniem do odbiorników.  

Nie stwierdza się przekroczeń parametrów jakościowych zawartych w Rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z 18.11.2014r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do 

wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szkodliwych dla środowiska wodnego – Dz. U. z 2014, poz. 

1800. 

Największym problemem sieci kanalizacyjnej jest zbyt mała retencja ścieków w systemie oraz przed 

wprowadzeniem do kanalizacji. Z uwagi na powyższe, niezbędne jest przeprowadzenie inwestycji 

prowadzących do zwiększenia retencji wód opadowych zwłaszcza na kanalizacji ogólnospławnej. 

Niektóre odcinki kanalizacji sanitarnej charakteryzują się złym stanem technicznym (najstarsze kanały 

sanitarne), co powoduje infiltrację wód gruntowych do kanalizacji sanitarnej oraz eksfiltrację ścieków 

do gruntu. Infiltracja wód powoduje zwiększenie obciążenia hydraulicznego kanałów i oczyszczalni 

ścieków oraz zwiększenie ładunku zawiesiny mineralnej wprowadzanej do oczyszczalni. W ostatnich 

latach w ramach realizacji projektu Wodociągi i Kanalizacja faza II zrealizowano m.in. bardzo duży 

zakres modernizacji wodociągów i kanalizacji ogólnospławnej co przełożyło się na zmniejszenie strat 

wody. 

Kanalizacja deszczowa jest w średnim stanie technicznym. W najgorszym stanie technicznym znajdują 

się najstarsze kanały. Pęknięcia rur prowadzą do infiltracji wód gruntowych do sieci. Ilość wód 

infiltracyjnych odprowadzanych kanalizacją do oczyszczalni ścieków jest na wysokim poziomie – 

stanowi średnio ok. 30% ogólnej ilości ścieków.  

Przepustowość kanalizacji deszczowej jest niewystarczająca w przypadku występowania intensywnych 

opadów, gdy natężenie deszczu lub czas jego trwania znacznie przewyższa założenia obliczeniowe 

stosowane przy wymiarowaniu kanałów. Występuje również podtapianie wylotów kanalizacji 

deszczowej i dławienie kanałów wysokimi stanami wód na rzekach. Ponadto, występuje ograniczony 

monitoring pomiaru przepływu na kanalizacji deszczowej. 

Przelewy burzowe na kanalizacji ogólnospławnej działają już przy deszczach o bardzo małych 

natężeniach a ilość zrzutów znacznie przekracza dopuszczalną polskimi przepisami wartość. Skutkuje 

to dużymi wahaniami poziomu wód w rzekach oraz pogorszeniu warunków dla życia biologicznego. Na 

kanalizacji ogólnospławnej przy dużych prędkościach przepływów dochodzi do znacznego ścierania się 

wewnętrznych powierzchni rur, co powoduje zmniejszeni wytrzymałości przewodów kanalizacyjnych. 



65 
 

Ponadto, podczas występowania intensywnych opadów deszczu przekroje kolektorów i przelewów 

burzowych są niewystarczające. Nagły spływ dużej ilości wód opadowych powoduje, że kanalizacja 

działa pod  ciśnieniem. Powyższe spowodowane jest duża ilością kanalizacji ogólnospławnej na terenie 

miasta. 

4.5.3 Oczyszczanie ścieków i przeróbka osadów ściekowych w Grupowej Oczyszczalni 

Ścieków w Łódzkiej Aglomeracji Miejskiej (GOŚ ŁAM) 

Grupowa Oczyszczalnia Ścieków w Łodzi Sp. z o. o. (GOŚ-Łódź) zlokalizowana jest na prawym brzegu 

rzeki Ner, na południowo-zachodniej granicy Łodzi. GOŚ-Łódź jest typową oczyszczalnią mechaniczno 

– biologiczną. Ścieki dopływają do oczyszczalni grawitacyjnie. Łódzka sieć kanalizacyjna charakteryzuje 

się dużym udziałem ścieków ogólnospławnych, co przy intensywnych opadach deszczu oraz roztopach 

powoduje uciążliwą nierównomierność w ilości ścieków dopływających do oczyszczalni. Obecnie do 

GOŚ ŁAM dopływają ścieki z Łodzi, Pabianic, Konstantynowa Łódzkiego oraz gmin Nowosolna  

i Ksawerów. Tereny te zamieszkiwane są przez ok. 820 tys. ludzi. Oczyszczalnia zaprojektowana jest na 

maksymalny przepływ pogody suchej 215.300 m3/d i obciążenie 1.026.260 RLM, co stanowi połowę 

ścieków komunalnych w województwie łódzkim.  

GOŚ Łam jest typową oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z podwyższonym usuwaniem związków 

biogennych. Proces biologiczny okresowo wspomagany jest koagulantem żelazowym oraz 

zewnętrznym źródłem węgla. Dopływające kolektorami ścieki poddawane są w pierwszej kolejności 

oczyszczaniu mechanicznemu na kracie rzadkiej wyposażone w zespół krat, a następnie w głównej 

komorze wlotowej ścieki rozdzielane są na 1 ÷ 4 linie. Z hali krat ścieki przepływają do czterech 

piaskowników. Zgromadzony na ich dnie piasek zgarniany jest do lejów i pompowany, w postaci pulpy, 

do dwóch separatorów zgrzebłowych a następnie do płuczek komorowych. Wypłukany piasek 

deponowany jest na wydzielonym Składowisku Odpadów GOŚ-Laguny. Końcowym etapem 

mechanicznego oczyszczania ścieków są osadniki wstępne (6 szt. o pojemności ok. 4.000 m3 każdy) 

wyposażone w zgarniacze zgrzebłowe. Wydzielony na dnie osad zgarniany jest do lejów, z których 

odprowadzany jest do komór fermentacyjnych.  

Oczyszczanie biologiczne ścieków realizowane jest w komorach osadu czynnego (7 szt.). Związki 

organiczne i biogenne (azot, fosfor) zawarte w ściekach są rozkładane przez mikroorganizmy 

znajdujące się w osadzie czynnym. 

W GOŚ ŁAM funkcjonuje 3-fazowy proces osadu czynnego, tzw. MUCT, realizowany w trzech kolejnych 

strefach przepływowych:  

- beztlenowej 

- niedotlenionej 

- tlenowej. 

Końcowymi obiektami części przepływowej, w których zachodzi oddzielenie osadu od oczyszczonych 

ścieków są osadniki wtórne (7 szt.), zblokowane z komorami osadu czynnego, wyposażone  

w zgarniacze. Osad odprowadzany jest do czterech pompowni, a następnie część ta kierowana jest  

z powrotem do komór osadu czynnego, a część usuwana jest jako osad nadmierny. Oczyszczone ścieki 

są odprowadzane kanałem zbiorczym do odbiornika, tj. rzeki Ner. 

Wytworzone podczas procesu oczyszczania ścieków osady (wstępny i nadmierny) są zagęszczane przed 

podaniem ich do dalszej obróbki.  Zagęszczone osady poddawane są stabilizacji w procesie fermentacji 

metanowej w warunkach mezofilowych (35 ÷ 380C)  

w zamkniętych komorach fermentacyjnych (4 szt. o pojemności 10.000 m3 każda).  

Uzyskiwany w procesie fermentacji biogaz, podlega procesowi odsiarczania, a następnie: 



66 
 

- spalany w agregatach energii skojarzonej – podstawowy sposób wykorzystania, 

- spalany w kotłach olejowo-gazowych, 

- spalany jako paliwo dodatkowe w ITPO, 

- retencjonowany w zbiorniku membranowym o poj. 3.000 m3, 

- spalany w pochodni – awaryjnie. 

Przefermentowany osad po odgazowaniu i odwadnianiu kierowany jest do Instalacji Termicznego 

Przekształcania Osadów, złożonej z dwóch linii technologicznych. Wydajność projektowa instalacji to 

84.000 t/rok (w tym 2.000 t skratek), co przy założeniu pracy obu linii przez 8.000 h w roku odpowiada 

dobowej wydajności na poziomie 246 t osadu i 6 t skratek. Osady oraz rozdrobnione skratki kierowane 

są do pieców fluidalnych, gdzie unieszkodliwiane są poprzez spalenie w złożu piaskowym. Jako paliwo 

dodatkowe wykorzystywany jest olej opałowy i/lub biogaz. Ciepło ze spalin odzyskuje się na potrzeby 

Instalacji. Zastosowano suchą metodę oczyszczania spalin. Powstałe w procesie termicznego 

przekształcania popioły i lotne pyły z oczyszczania gazów odlotowych unieszkodliwiane są poprzez 

składowanie. Pyły przez składowaniem poddawane są przeróbce w instalacji odsalania pozostałości  

z filtrów workowych.  

W obecnej chwili brak możliwości pełnego biologicznego oczyszczenia ścieków dopływających do 

oczyszczalni w okresach deszczowych, a przekraczających godzinową przepustowość oczyszczalni. Tym 

samym brak zabezpieczenia odbiornika przed odprowadzaniem ścieków nieoczyszczonych 

biologicznie. W przypadku informacji o dopływie do GOŚ ŁAM ścieków zawierających substancje 

niebezpieczne - brak możliwości  skutecznego przeciwdziałania i  ochrony oczyszczalni i odbiornika. 

Obecnie eksploatowane (od blisko 20 lat) urządzenia do odwadniania osadu przefermentowanego 

(prasy taśmowe) ze względu na ich stan techniczny nie zapewniają odwodnienia osadu do parametrów 

wymaganych przez ITPO (niska wydajność urządzeń, niska zawartość suchej masy po odwodnieniu przy 

wysokim zużyciu mediów). 

Układ piaskowników jest niedostosowany do obecnego obciążenia hydraulicznego oczyszczalni.  

W okresach niskich napływów (godziny nocne i poranne) brak możliwości zachowania parametrów 

pracy obiektu (prędkość przepływu ścieków). Istniejący układ nie zapewnia elastyczności pracy 

związanej z nierównomiernym dopływem ścieków lub w przypadkach awarii.  

Okresowo brak możliwości termicznego przekształcania 100% produkowanych osadów w GOŚ ŁAM 

ze względu na parametry osadu kierowanego do ITPO (niski stopień mineralizacji osadu nadmiernego 

w ZKF-ach) oraz częste postoje serwisowe urządzeń ITPO. Problemy z zapychaniem rurociągów 

osadowych i obniżanie sprawności urządzeń poprzez wytrącanie się z osadów mineralnych związków 

fosforu (tzw. struwitu). Wysoka zawartość ładunku biogenów (azot, fosfor) w odciekach z węzła 

odwadniania, kierowanych do części przepływowej oczyszczalni w celu oczyszczenia. 

  



67 
 

4.5.4 Zagadnienia horyzontalne i syntetyczny opis efektów realizacji poprzedniego POŚ 

Tabela 33 Zagadnienia horyzontalne – obszar interwencji: gospodarka wodno-ściekowa 

Adaptacja do zmian 
klimatu 

Poprawa sprawności kanalizacji miejskiej i uszczelnianie sieci wodociągowych  
i kanalizacyjnych. 

Nadzwyczajne 
zagrożenia środowiska 

Stosowanie w przypadku suszy procedur ograniczających zużycie wody. 
Stosowanie zabiegów retencyjnych dla gromadzenia wody. 

Działania edukacyjne 
Realizacja działań edukacyjnych dotyczących racjonalnego korzystania  
z zasobów wodnych, zapobieganie suszy. 

Monitoring środowiska 
Analizowanie danych pozyskiwanych w wyniku państwowego monitoringu wód, 
monitoringu realizowanego przez spółki miejskie (GOŚ, ZWiK). 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 34 Syntetyczny opis efektów realizacji poprzedniego POŚ – obszar interwencji gospodarka wodno-ściekowa 